正 善 寺 だ よ り         発刊第 116 号
も ん    ・    も ん    ・    も ん

発行責任者 浄土真宗本願寺派 正 善 寺 住職 酒井光義 平成 29 年 ９月１０日

〒802-0045 北九州市小倉北区神岳二丁目 10 番 31 号 電話 093（541）2409 番

あ の ね 、お 参 り し た よ・・・

平成２9 年度 初 参 式

去る 6 月 4 日、平成２9 年度の｢初参式｣が行われました。

５人のかわいい子どもさんが参加して下さいました。ありがとうございました。

とてもお利口で家族の方と一緒にお参りできました。お子さまの今後の健やかな成長

を心より念じます。

                    よこお みなみ

後列左側より 横尾 南実ちゃん
なかむら りん    なかむら もね   なかむら ももか        つのだ かなめ

前列左側より  中村 梨音ちゃん 中村 桃音さん 中村 百華ちゃん  角田 叫芽ちゃん

最近お誕生のお子様へ･･･来年はぜひどうぞ。お待ちしています。

 正善寺庫裡新築工事-上棟式開催
 ８月２６日（土）夕刻、かねてより着工して

おりました当山の庫裡新築工事の上棟式が総代様

方参列の元執り行われました。隣接地の拡張がで

きたことで今後の寺院の在り方を計画する中での

はじめの事業として進めているものです。

 せっかくのご縁でありますので、最近ではあま

り見られなくなりました「棟上げ餅まき」をさせ

ていただきました。多くの方の参加で賑々しくお

祝いでき喜んでいます。

今後の工事も安全にそして無事に進みま

すよう念じています。しばらくご迷惑をお

かけしますがよろしくお願いします。

お供え餅と四隅餅

平成 29 年 浄土真宗本願寺派   正 善 寺

日帰りバスツアー 別府 大分めぐりの旅
慈光のもと、門信徒の皆様には、お念仏の日々をお過ごしの事と存じます。

 さて、本年度の日帰り旅行を計画いたしました。楽しい思い出の一ページが綴れられたらと

念じます。参加ご希望の方は、９月３０日までに、正善寺まで申込み下さい。定員になり次第

締め切りとさせていただきます。 お待ちしています。    称名

参 加 要 綱

◎ 日  時  10 月 9 日(月) 8 時 30 分出発  正善寺集合

◎ 場  所   別府、大分めぐり

◎ 参加定員  ２０名の予定

◎ 参加費用  1 名につき 金１０，０００円  当日払込み

◎ 旅行行程  下記のとおり( 予定 )

日時 行          程

10

/

9

 8:20  8:30                   10:30      １200       1330

 集合 お寺 小倉 ━(貸切バス)━別府別院参拝━うお清(昼食)豊後の材料を豊富に

使った会席料理 ━

 14:00             15:00                           18:30

大分県立美術館見学 ―(絶景屋上露天温泉)やお買い物タイム ━小倉 お寺到着

ご  案  内

    秋  季 彼 岸 法 要

と き  平成 ２9 年 ９ 月 １9 日より 20 日まで

 １9 日(火) 20 日（水）

昼 席 午後 1 時３０分 午後 1 時３０分

講  師  （山口県） 蓮 光 寺 住職

 本願寺派布教使  岡 本 達 美  師

ど う ぞ お 誘 い あ わ せ の う え お 参 り 下 さ い 。

2017神岳保育園 か す み 草 の 会  夏のつどい バ ザ ー 出 店 !
夏の行事、今年も保育園の「夏のつどいバザー」に出店参加。フルーツポンチ・そうめん

今年はたくさんの行列もできてそれぞれに大好評。用意したものは完売致しました。物品バ

ザー用品もすてきな数々の品などのご協力いただきました。沢山の温かいお心を頂いて今年

も夏が終わります。お世話になりました。ありがとうございました。バザー収益金の一部,野

菜販売の全額を福岡朝倉豪雨災害救援金、神岳保育園保護者会へ寄付させていただきました。

お盆参りのひとコマ

住職がお盆参りに上がらせていただい

たところ、おばあちゃんと 6 歳のお孫さん

が待っていて下さいました。三人でお参り

をして,お経が終わると男の子がお盆にお

茶と水ようかんをのせて、接待をして下さ

り、お盆に御仏前をのせ、ご自分の頭の高

さほどに持ち、住職に下さったそうです。

無事にお盆参りを終えた 15 日の夜,住職

から聞き寺族皆で感激しました。

29 年 8 月     お盆参り

本年も長女・次女・三女がお盆参りにお伺い

し、お世話になりました。温かく迎えて下さっ

たことに感謝致しております。みんなでお取次

ぎできたことがありがたいことでした。

どうぞこれからも、ご指導の程よろしくお願

い致します。

納骨堂掃除・彼岸法要準備会
９ 月１6 日 (土)9：0 0 より１3：00 まで 本堂の荘厳（おかざり）、納骨堂の掃除

たくさんの皆さんのお手伝いをお待ちしています。短い時間でもかまいません。

よろしくお願いします。昼食用意しています。始まりの時間が変更して 9 時からです

◎報恩講のお磨き準備は、11 月 29 日（水）の予定です
六月の例会では「お香とアロマ」をしました。好みの香りのお香を

混ぜてあげて「香袋」をつくり、アロマの香も楽しみました。

第 83 回 神岳保育園

うんどうかい
と き １０月 8日(日)

9 : 3 0 より

ところ 寿山小学校運動場

雨天時体育館で行います

見に来てねぇー

次回の法要のご案内 親鸞聖人御正忌 報 恩 講 法 要
【と き】  平 成  2 9 年  1 2 月        昼 席 １ ３ 時 ３ ０ 分

2 日 (土) 昼席 のみ         3日 (日) 昼席 のみ

  初御講 3 日 （日） 10 時 30 分より  おとき  3 日 （日） 12 時 より

【講 師】 本願寺派布教使 永照寺 前住職  村 上 充 生 師
浄土真宗の一年でもっとも大切な法要です。家族みんなで参りましょう。

お盆も大切に過ぎて、空に秋の景色をみています。大切な人を

なくしてから空を見上げることが多くなりました。空に語りか

け、空から語りかけられているような深い想いになります。

お盆、秋のお彼岸とこの季節は亡き方への想いに縁が深まる季節で

あり、ありがたい時間を頂くことができます。正善寺の婦人会の方が言われました。「お寺と

ので遇いは、はじまりは悲しみからので遇いでしたが今はお寺の中でお友達もできて,うれし

いで遇いへとかわりました」と。最愛の人を亡くすという悲しみは人生の中で一番深い悲し

み。そしてそのことが突然起こった時には、暗闇の中に座り込んでしまうことだと。その時

一番そばにおらせていただく寺は僧侶はどうはたらくべきなのだろうといつも考えていま

す。ある僧侶の方が教えて下さいました。亡くなる時に息を引き取るというが、一つは必ず

息を吸う時に亡くなるから息を引き取ると。そしてもう一つは亡くなっていかれる方の大切

な想いや志しを引き取って引継いでいくという深い意味があると。死は終わりではなく死を

通してその方が伝えたかった思いに気づき、あなたの想いを引き継いでいくよと尊い一歩を

歩きだす時に私はやさしく背中をおせる人になりたいと思います。悲しみので遇いがうれしい

で遇いにかわりましたと言って下さった婦人会の方の言葉はお寺の者にとってありがたい言葉で

す。またご門徒様から大切なことを教えて頂きました。秋の空は高く澄んできれいです。悲しみの

中にも空を見上げて「がんばっていくねー」と笑顔になっていただきたいと念じるばかりです秋の

お彼岸法要、どうぞお参り下さい。心よりお待ちいたしております。   称 名

行 事 ご 案 内 【如来大悲の恩徳は 身を粉にしても報ずべし】

編 集 後 記

正
善
寺
仏
教
婦
人
会